*in nullo.* — 15. *usus* UF. — 16. *Africanam* TL, Scal., Petav. et nonnulli rec. — *sibi* om. L. — *non* om. TLV. — 17. *parata* Lδ. — 18. *oppido perquam* codd. præter unum L, qui recte. — 19. *reliquis* UV, uterque expuncto s. — 20. *arund.* codd. — *copiisque* TLV. *scopisque* Scal., *coriisque* UFD. Leid. 2. *arundinum copiis coriisque* δ. — 21. *gravata* TUFV, Scal., Leid. 2. *gravati* L. Dδ. — *pendere* UF.

tentoriis aquæque vi subrutis disjectisque, nocte intempesta ignibus extinctis, rebus quæ ad victum pertinent omnibus corruptis, per castra passim vagabantur scutisque capita contegebant. Eadem nocte v legionis pilorum cacumina sua sponte arserunt.

5

XLVIII. Rex interim Juba de equestri prælio Scipionis certior factus evocatusque ab eodem litteris, præfecto Saburra cum parte exercitus contra Sittium relicto, ut secum ipse aliquid auctoritatis adderet exercitui Scipionis ac terrorem Cæsaris, cum tribus legionibus equitibusque frenatis DCCC, Numidis sine frenis peditibusque levis armaturæ grandi numero elephantisque xxx egressus e regno, ad Scipionem est profectus. Postquam ad eum pervenit, castris regis seorsum positis cum eis copiis, quas commemoravi, haud ita longe ab Scipione consedit. (Erat in castris Cæsaris superiore tempore magnus terror et expectatio copiarum regiarum, exercitusque ejus magis suspensiore animo ante adventum Jubæ commovebatur: postquam vero castra castris contulit, despectis ejus copiis

1. *tenebris* codd., *tenebrarum* Leid. 2; *gravatis pondere tentoriis* Oudendorpius. — *aquâque* TV, *aquaque* UFLDδ; *aquæque* Nipperdeius, *aquarumque* Oudendorpius. — *vel* (compendio scriptum, quod simile voci *ut*) *subruta disjectaque* codd., *subruti disjectique* L et vett. edd.; *vi subrutis disjectisque* Oudendorpius. — 2. *rebusque ad* codd., sed *que* L. Scal. — *victum partim omnibus* TUFV, D pr., *pertinent omnibus* L, Scal., *pertinentibus* D corr., δ et alii rec. — 3. *partim* V. — 4. *ii leg.* TLV. — *piliorum* T pr.

XLVIII. — 7. *evocatoque* Busl. — Sa-

*burra* vel *-rre* codd. præter Petav. — 8. *ipse* om. Petav. — 9. *haberet exercitus Sc. ac terrore* codd., *ad terrorem* L; *addideret exercitui Sc. ac terrorem* Oudendorpius. — 10. *cum IIII* D. — 11. *ejus arm.* codd. præter Petav. et Norvic., qui *levis*. — 11-12. *elephantis* TLVδ, D corr. — 13. *regiis* nullus nostrorum. — 14. *ejus cop.* TLUFV. — 16. *ex expectatione* Scal. — *exercitus* codd., *exercitusque* Oudendorp. et Jurinius. — 17. *magis* om. Petav., Norvic. — *suspensiore animi* (sic) ex Cuijæ. annotatum in nostro exempl. Fabr., *suspensione animi* δ.

omnem timorem deponit. Ita quam antea absens habuerat auctoritatem, eam omnem praesens dimiserat.) Quo facto cuivis facile fuit intellectu Scipioni additum animum fiduciamque regis adventu. Nam postero die universas suas regisque  
5 copias cum elephantis lx productas in aciem quam speciosissime potuit instruxit, ac paulo longius progressus ab suis munitionibus, haud ita diu commoratus se recipit in castra.

XLIX. Cæsar, postquam animadvertit Scipioni auxilia fere, quæ expectasset, omnia convenisse neque moram pugnandi  
10 ullam fore, per jugum summum cum copiis progredi cœpit, et brachia protinus ducere et castella munire, propiusque Scipionem capiendo loca excelsa occupare contendit, ne adversarii magnitudine copiarum confisi proximum collem occuparent atque ita longius sibi progrediendi eriperent facultatem.  
15 Eiusdem collis occupandi [gratia] Labienus consilium ceperat et, quo propiore loco fuerat, eo celerius occurrerat.

L. Erat convallis satis magna latitudine, altitudine prærupta, crebris locis speluncæ in modum subrutis, quæ erat transgredienda Cæsari, antequam ad eum collem, quem ca-

1. ante L, *absens antea* V. — 2-3. *cuius* TLV. — 3. *intellectum* L. Cuj., Scal., Pet., *inlectum* TV, *inlatum* UFDδ. — 4. *adventū* TUF, hic erasa lineola. — *Nam* D in ras. 10 litt. — *postera* V. — 5. *productis* V pr. — *in aciem* L inter versus. — 7. *aut ita* TUF, hic cum F. — *recepit* Dδ.

XLIX. — 9. *pugnandi moram* V. — 11. *deducere* Dδ et alii rec. — 12-13. *contendit* (cœpit L). *Adversarii* codd.; *contendit, ne adv.* Nipperdeius. ε qua parti-

cula extrita ad restituendam orationis formam in sequentibus perfecta sunt posita. ε — 13-14. *occupaverunt* codd. — 14. *progr. sibi* L. — *eripuerunt* codd. — 15. *gratia* insitutum esse vidit Clarkius. — 16. *quia prop.* V. — *loco venerat* D a corr.

L. — 18-19. *erant transgrediendæ* codd. antiquiores, *transgredienda* Scal., Petav., Reg. Goduini, D pr., *transienda* Voss. Clarkii (ex quo solo *erat* affertur). δ et alii rec.

pere volebat, perveniretur, ultraque eam convallem olivetum  
vetus crebris arboribus condensum. Hic cum Labienus ani-  
madvertisset Cæsarem, si vellet eum locum occupare, prius  
necesse esse convallem olivetumque transgredi, eorum locorum  
peritus in insidiis cum parte equitatus levique armatura con- 5  
sedit et præterea post montem equites in occulto collocaverat,  
ut, cum ipse ex improvise legionarios adortus esset, ex colle  
subito se equitatus ostenderet, ut re duplici perturbatus Cæsar  
ejusque exercitus neque retro regrediendi neque ultra proce-  
dendi oblata facultate circumventus concideretur. Cæsar post- 10  
quam equitatu ante præmisso inscius insidiarum cum ad eum  
locum venisset, ausi sunt, sive obliti præceptorum Labieni, si ve-  
veriti ne in fossa ab equitibus opprimerentur, rari ac singuli  
de rupe prodire et summa petere collis. Quos Cæsaris equites  
consecuti partim interfecerunt, partim vivorum sunt potiti; 15  
deinde protinus collem petere contenderunt atque eum, de-  
cusso Labieni præsidio, celeriter occupaverunt. Labienus cum  
parte equitum vix fuga sibi peperit salutem.

LI. Hac re per equites gesta Cæsar legionibus opera distri-  
buit atque in eo colle, quo erat potitus, castra munivit. Deinde 20

4. *esse* om. codd. (etiam L.), addidit Giaceonius. *habere* Glandorpius; *prius oportere* Leid. 2. — 5. *levique* L in ras. — 6. *ut prat.* D corr. — *post montem collesque* (*collemque* δ. Dorv. et vet. edd.) *subito se Cæsari* (TL *Cæsari se* [*sese* ut videtur T a pr.] *subito*) *ostenderat et eq.* codd., *ostenderet eq.* TLV. Quæ «e glossa» esse jam olim observavit Gudius, e glossa nimirum et varietate ad sequentem l. 8 adscripta. Quare delevi. — 7-8. *extollens se* δ. Inserui *subito* ex superiore varietate

codicum omnium. — 8. *et* (pro *ut*) editur auctore P. Manutio, quod non necessarium. — 9. *retro regredeundi* T, *retroredeundi* L; *r. regrediendi* Dδ et rec. — *ultra* L. — 9-10. *progreedendi* T, *erasis gr litteris*; *progreediundi* V. — 10-11. *postquam* nostri præter Lδ, qui soli omittunt; nihil de suis Oud. Gemina structura c. 10. — 12. *abusi sive* codd., *abusive* V, *abusione* D; *abilti* Nipperdeius; malui *ausi sunt* (ξ̄). — 14. *summam* Vδ. — 18. *equitatus* L.

ab suis maximis castris per medium campum e regione oppidi Uzittæ, quod inter sua castra et Scipionis in planitie positum erat tenebaturque a Scipione, duo brachia instituit duci et ita dirigere, ut ad angulum dextrum sinistramque ejus oppidi  
 5 convenirent. Id hac ratione opus instruebat, ut, cum propius oppidum copias admovisset oppugnareque cœpisset, tecta latera suis munitionibus haberet, ne ab equitatus multitudine circumventus ab oppugnatione deterreretur, præterea, quo  
 10 facilius colloquia fieri possent, et si qui perfugere vellent, id quod antea sæpe accidebat magno cum eorum periculo, tum facile et sine periculo fieret. Voluit etiam experiri, cum propius hostem accessisset, haberetne in animo dimicare. Accedebat etiam ad reliquas causas, quod is locus depressus erat, puteique ibi [nonnulli] fieri complures poterant : aquatione  
 15 enim longa et angusta utebatur. Dum hæc opera, quæ ante dixi, fiebant a legionibus, interim pars acie ante opus instructa sub hoste stabat; equites barbari levisque armaturæ præliis minutis comminus dimicabant.

III. Cæsar ab eo opere cum jam sub vesperum copias in

II. — 1. *ab his et suis* malit Nipperdeius. — 2. *planitiæ* nostri præter L. Petav., Busl. — 3. *ab Sc.* UF. — 4. *erigere* codd., *dirigere* Lipsius. — *sinistramque* TUFV, ambiguo compendio L : ut existimari possit quæsitus hoc dicendi genus et variationem ipsi scriptori placuisse. — *ejus* om. V. — 5. *conveniret* TUFV. Sequitur *.A.* (vel *.L.*) *i.* *Huc* (vel *hac*) in TUFV, D pr., *.A.* *i.* Scal., *In hac* L. *Hoc hac* D corr.,  $\delta$  et alii recentes. In Petav., *conveniret latus unum*. *Hac rat.*, male. *Id hac* editi, a Rhellicano. — *in-*

*stituebat* V. — 5-6. *propius hostium cop.* L. — 7. *suas* T pr. — 10. *ante* (sic) L. inter versus. — *acciderat nullus nostrorum.* — *eorum cum* L. — 11. *Voluit autem exp.* L. — 12-13. *Accedebat ad* L. et *autem* inter versus. — 14. *nonnulli* om. L. Petav., Dorv. (habet  $\delta$ ), punctis subnotatum est in D; *complures fieri* L.  $\delta$ . *complures* om. V. Conf. B. Hisp. c. 40. — 15. *utebantur* codd. — *ante* om. L. — 16. *legione* Petav. et nostri præter  $\delta$ . *leg.* L. *longe* D. — 17. *hostes* TLV. Scal. — *levis* VD.

castra reduceret, magno incursu cum omni equitatu levique armatura Juba, Scipio, Labienus in legionarios impetum fecerunt. Equites Cæsariani vi universæ subitæque hostium multitudinis pulsi parumper abscesserunt. Quæ res aliter adversariis cecidit. Namque Cæsar, ex medio itinere copiis reductis, equitibus suis 5 auxilium tulit; equites autem, adventu legionum animo addito, conversis equis in Numidas cupide insequentes dispersosque impetum fecerunt, atque eos convulneratos usque in castra regia repulerunt, multosque ex iis interfecerunt. Quod nisi in noctem prælium esset coniectum, pulvisque vento flatus omnium prospectui offecisset, Juba cum Labieno capti in potestatem Cæsaris venissent, equitatusque cum levi armatura funditus ad interneccionem deletus esset. Interim incredibiliter ex legionibus iv et vi Scipionis milites diffugere partim in castra Cæsaris, partim in quas quisque poterat regiones pervenire: 15 itemque equites Curioniani diffusi Scipioni ejusque copiis complures se eodem conferebant.

LIII. Dum hæc circum Uzittam ab utrisque ducibus administrantur, legiones duæ, x et ix, ex Sicilia navibus onerariis profectæ, cum jam non longe a portu Ruspinae abessent, conspicati naves Cæsarianas, quæ in statione apud Thapsum

LII. — 1. *levisq.* T pr. — 3. *Cæsariani* 31. TL, Petav., in UF. *ex vi* δ et duo rec., *vi* om. D. — *universi* L. — *mult.* *host.* L. — 4. *accesserunt* TLUF, Petav., *abcesserunt* V, *cesserunt* Dδ et edd. — 6. *detulit* TL, Scal. — 9. *repp.* codd. præter L. — *his* codd. — *occiderunt* D. — *nisi* TIA, ceteri *ni.* — 10. *coiect.* TU. — 11. *prospectũ* codd. præter V, Petav., qui *prospectui*, δ *prospectibus.* — *effecisset* T,

*infecisset* L. — 13. *interuit.* L. — 14. *leg.* UFLD, *legione* TV. — 16. *Curiani* codd., correxit Lipsius. — *Scipionis* TL. — 16-17. *quampures* V.

LIII. — 18. *ad Uz.* L. — *Uzittam* T, *Cirtam* V. — 19. *x et viii* TFV et U, qui *ix<sup>na</sup>*, D *x et viii*, L *x et vi*, δ *viii et v*, ut Oud. sine var. — 20-21. *conspicati* TLUF, D a sec., *conspicata* a pr., V et vulgo. — 21. *Cæsarianas naves* TL.

stabant, veriti ne in adversariorum ut insidiandi gratia ibi com-  
morantium classem incidere, imprudentes vela in altum de-  
derunt, ac diu multumque jactati tandem multis post diebus  
siti inopiaque confecti ad Cæsarem perveniunt.

5 LIV. Quibus legionibus expositis, memor in Italia pristinae  
licentiae militaris ac rapinarum certorum hominum, parvulam  
modo causulam nactus Cæsar, quod C. Avienus, tribunus mi-  
litum a legionis, navem commeatus familia sua atque ju-  
mentis occupavisset neque militem unum ab Sicilia sustulisset,  
10 postero die de suggestu convocatis omnium legionum tribunis  
centurionibusque, "Maxime vellem," inquit, "homines suae  
"petulantiae nimiaeque libertatis aliquando finem fecissent  
"meaeque lenitatis, modestiae patientiaeque rationem habuis-  
"sent. Sed quoniam ipsi sibi neque modum neque terminum  
15 "constituunt, quo ceteri dissimiliter se gerant, egomet ipse  
"documentum more militari constituam. C. Aviene, quod in  
"Italia milites populi Romani contra rempublicam instigasti  
"rapinasque per municipia fecisti, quodque mihi rei que pu-  
"blicae inutilis fuisti et pro militibus tuam familiam jumen-  
20 "taque in naves imposuisti, tuaque opera militibus tempore  
"necessario respublica caret, ob eas res ignominiae causa ab

1. ut om. V. — *insidiant* T.

LIV. — 5. *memor* TLFV (in U evan-  
dum), *memor* Dδ et Oud. sine var.; *audi-  
tur memor* Petav., *audit Cæsar esse memo-  
rem* Scal. — 7. *casulam* Scal., *causulam*  
V, *causam* F, Petav. — *nactus quod Cæsar*  
*Avienus* codd., *nactus* om. V; *nactus Cæ-  
sar, quod Avienus* corrector D; C. adjecit  
Stephanus. — 8. *navem commeatu* codd.;  
*ex comm.* Forchhammerus: poterat etiam

*in comm.*; sed praestat *commeatus* ab Em.  
Hoffmanno editum. — *familiaque* D corr.,  
δ, "dnoꝝ" Oud. — 9. *a Sic.* FD. — 11.  
*inquit vellem* V. — 14. *quoniam ii* UF.  
*usi* TL, Scal., *illis usi* V (unde *illis abusi*  
Hoffmannus); *ipsi* Dδ et non nominati  
Oud. — *sunt* (pro *sibi*) L. — 15. *ipse*  
om. L. — 18. *municipia* L. — *quod* L. —  
20. *militibus que* TV, *militibusque* UFDδ.  
duo Oud., *militibus quibus* L.

« exercitu meo te removeo. hodieque ex Africa abesse et quan-  
 « tum pote proficisci jubeo. Itemque te, Aule Fonteï, quod tri-  
 « bunus militum seditiosus malusque civis fuisti, te ab exercitu  
 « dimitto. Tite Saliene, M. Tiro, C. Clusinas, cum ordines in  
 « meo exercitu beneficio, non virtute sitis consecuti, itaque vos 5  
 « gesseritis, ut neque bello fortes neque pace boni aut utiles  
 « fueritis, et magis in seditione concitandisque militibus ad-  
 « versum vestrum imperatorem quam pudoris modestiæque  
 « fueritis studiosiores, indignos vos esse arbitror, qui in meo  
 « exercitu ordines ducatis, missosque facio et quantum pote 10  
 « abesse ex Africa jubeo. » Itaque tradit eos centurionibus et  
 singulis non amplius singulos additos servos in navem impo-  
 nendos separatim curavit.

LV. Gætuli interim perfugæ, quos cum litteris mandatisque  
 a Cæsare missos supra docuimus, ad suos cives perveniunt. 15  
 Quorum auctoritate facile adducti Cæsarisque nomine persuasi  
 a rege Juba desciscunt, celeriterque cuncti arma capiunt con-  
 traque regem facere non dubitant. Quibus rebus cognitis Juba,

1. *te post hodieque* repetit L. — 2. *pote* UF, Cujac., « non etiam Petav. »  
 (Fabr.), qui *potes* sec. Oud., ut D corr.,  
 δ; *pote* T (inter versus) LV; *pro eo* (?)  
 Scal.; *pote* Oudendorpius. — *Ale* UF.  
*Auleo* L. — 3. *malus seditiosusque* L. —  
 4. *Tite Isaliene* UF, om. L. — *Clusianas* UF.  
 — 5. *sitis consecuti* nostri consensu, Petav.,  
 « quattuor » Oud. (vel duo, si L et Pet.  
 comprehendit). Edilt. veti. sine *sitis*, quod  
 servare malui scripto *itaque vos*, nam  
 prope perpetua in his codd. varietas ad-  
 diti omissive *que*. — *ita vos* codd.; *itaque*  
*vos* Leid. 2. — 7-8. *adversurorum vestro-*

*rum imperatoris* codd., *nostrorum* D pr.,  
 quod ex suis refert Oud., *restr.* ex solo  
 Scal.; *adversus vestrum imperatorem* Cia-  
 conius et cod. Dorv. — 9. *in* om. TUF.  
 Petav. — 10. *potest* UF, Cuj., Petav., *pote*  
 TLV, Scal., *potis* D corr., *potestis* δ; *pote*  
 Oudendorpius. — 11. *esse* (sine *ab*) TD,  
 uterque a pr. m. — 12. *nave* codd. no-  
 stri et Oud., horum pars *navi*. Vindob. 2  
*naves*, Vascosanus *navem*. Sed malis cum  
 Vielhabero *singulos non amplius singulis*  
*additis serris*. D a pr. m. erat *additis*,  
 ut videtur.

LV. — 15. *perreuerunt* D.

distentus triplici bello necessitateque coactus, de suis copiis, quas contra Cæsarem adduxerat, sex cohortes in fines regni sui mittit, quæ essent præsidio contra Gætulos.

LVI. Cæsar, brachiis perfectis promotisque usque eo, quo  
 5 telum ex oppido adjici non posset, castra munit, balistis scor-  
 pionibusque crebris ante frontem castrorum contra oppidum  
 collocatis, defensores muri deterrere non intermittit, eoque  
 quinque legiones ex superioribus castris deducit. Qua facultate  
 oblata illustriores notissimique conspectum amicorum propin-  
 10 quorumque efflagitabant atque inter se colloquebantur. Quæ  
 res quid utilitatis haberet, Cæsarem non fallebat. Namque Gætuli  
 ex equitatu regio nobiliores equitumque præfecti, quorum  
 patres cum Mario ante meruerant, ejusque beneficio agris fini-  
 busque donati post Sullæ victoriam sub Hiempsalis regis erant  
 15 dati potestatem, occasione capta nocte, jam luminibus accen-  
 sis, cum equis calonibusque suis circiter mille perfugiunt in  
 Cæsaris castra, quæ erant in campo proxime [locum] Uzittæ  
 locata.

LVII. Quod postquam Scipio quique cum eo erant cognove-

1. *necessitate* D. — 2. *i* (expunctum)  
 et .vii. coh. L.

LVI. — 4. *permotisq.* LD. — *quo* Scal.,  
 VDD, Voss., et Reg. Clarkii. duo rec.  
 Oud.; *quod* UF. Petav., Norv., om. TL.  
 — 5. *abici* vel *abjici* codd.; *adjici* Vasco-  
 sanus. — *balist.* codd. — 6. *contraque*  
 codd. præter TL, D pr. — 7. *eosque* TL.  
 om. V. — 8. *educit.* Qui L. — 11. *non*  
*faciebat* T, *commonefaciebat* V. *non latebat*  
 L. — 12. *equitum* L. — 13. *partes cum*

TUF. — 14. *post spille* L. — *Hiems.* no-  
 stri præter D. *Hiems.* F. — 15. *potestate*  
 nostri præter FV. — *accepta* L. *data* Pe-  
 tav., Busl. — 16. *circiter* .i. TUFD. m.  
 LA δ. — 17. *locum Scirte* V. *locum v* L.  
*zite* in ras. angustiore. Dudum critici se-  
 cluserunt voc. *locum* ut ex sequente verbo  
 ortum. Morus etiam *Uzittæ*: sed *Uzittam*  
 potius scribendum cum Lipsio.

LVII. — 19. *Quod* U a pr., sed ead.  
 m. *Quos* correctum, ut F. Scal., V pr.

runt, cum commoti ex tali incommodo essent, fere per id tempus M. Aquinum cum C. Saserna colloquentem viderunt. Scipio mittit ad Aquinum : " nihil attinere eum cum adversariis colloqui. " Cum nihilo minus \*\*\* ejus sermonem nuntius ad Scipionem referret : " sed restare, ut reliqua, quæ vellet, perageret. " 5 viator præterea ab Juba ad eum est missus, qui diceret audiente Saserna : " Vetat te rex colloqui. " Quo nuntio perterritus discessit et dicto audiens fuit regi. Usu venisse hoc civi Romano, et ei qui ab populo Romano honores accepisset, incolumi patria fortunisque omnibus Jubaë barbaro potius obedientem 10 fuisse, quam aut Scipionis obtemperasse nuntio aut cæsis ejusdem partis civibus incolumem reverti malle! Atque etiam superbius Jubaë factum non in M. Aquinum, hominem novum parvumque senatorem, sed in Scipionem, hominem illa familia, dignitate, honoribus præstantem. Namque cum Scipio sa- 15 gulo purpureo ante regis adventum uti solitus esset, dicitur Juba cum eo egisse " non oportere illum eodem vestitu uti atque ipse uteretur. " Itaque factum ut Scipio ad album sese

2. *Aquinum* codd. hic et infra; *Aquinum* Nipperdeius, et *Aquino* antiquiores nostri c. 89. — *Aq. cum* (inter versus) *cons.*, *Sas.*, L. — 3. *dicens nihil* V. — *per tinere cum* L. — 4. *Cum nihilo minus* ~ cum Saserna colloqui pergeret Aquinus et ~ vel similia excidisse jam Giaeconius sensit, explicuit et lacunam indicavit Kraerus. — 4-5. *ad se* codd., *ad eum* Leid. 2. Dorv.; *ad SC.* (*Scipionem*) Davisius. — 5. *se restare dixit* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — *quæ si vellet* nostri omnes, Cuj., Petav. nec suorum Ond. nominat qui *si* omittat: *quæ ipse vellet* Leid. 2, edd. veti. ab Vascosano. — 6. *viator pretea* T. — 8. *Ro-*

*mano miror* unus nostrorum  $\delta$ . — 9. *a* L.; *ab re .p.* D. — 10. *fortunisq.* L. — 11. *aut Caesaris* codd. omnes, etiam L. de quo errat Ond.; *aut cæsis* edd. primæ; sequentia verba *ejusdem*. . . *malle* om. Cuj., Scal. — 12-13. *etiam et sup.* TUFV, Petav. Fortasse ortum ex *est* in marg. posito. — *superius* LV. — 17. *eodem vestitu atque* nostri omnes. "tres" Ond.; *eodem uti vestitu* editt., sed *uti* post *vestitu* potius excidit et ibi inserendum erat. — 18. *atque etiam ipse* L. — *factum est* unus  $\delta$ , ceteri nostri sine *est*: Buslid., Reg., et Voss., Clarkii, Leid. 2 *factum est illico*.

vestitum transferret et Jubæ, homini superbissimo inertissimoque, obtemperaret.

LXIII. Postero die universas omnium copias de castris omnibus educunt, et supercilium quoddam excelsum nacti non longe a Cæsaris castris aciem constituunt, atque ibi consistunt. Cæsar item producit copias, celeriterque iis instructis, ante suas munitiones quæ erant in campo constituit, sine dubio existimans ultro adversarios, cum tam magnis copiis auxiliisque regis essent præditi promptiusque prosiluissent, ante se concursuros propiusque se accessuros. Equo circumvectus legionesque cohortatus, signo dato, accessum hostium aucupabatur. Ipse enim a suis munitionibus longius non sine ratione non procedebat, quod in oppido Uzittæ, quod Scipio tenebat, hostium erant cohortes armatæ; eidem autem oppido ad dextrum latus ejus cornu erat oppositum, verebaturque ne, si prætergressus esset, ex oppido eruptione facta ab latere eum adorti conciderent. Præterea hæc quoque eum causa tardavit, quod erat locus quidam perimpeditus ante aciem Scipionis, quem suis impedimento ad ultra occurrendum fore existimabat.

LXIII. — 3. *Postera* T. — *hominum* D pr., Busl. — 4. *deducunt* TVDδ. — 6. *productis copiis* V. — *lis* T a sec., LVDδ. — 7. *constitit* Stephanus. — 8. *adversarius* TV. — 9. *essent* (*esse ut* L) *pretio* vel *precio* TLV, Scal. — *prompti usque* TL. — 9-10. *ante se cum* vel *secum concurs.* TUFV, Scal., Petav., *ante eum curs.* L. *ante se conc.* Dδ et rec.; *ante eas secum conc.* Forehammerus, sed præstat *ante se*, antequam ipse concurreret et adoriretur. — *concursores* U, a pr. m. FT, deinde correcti. — 10. *propiusque access.* L. —

11. *aucupatur* L, *occupabatur* UF. — 12. *non* (*alterum*) om. nostri et plerique Oud.; addidit Aldus. Malim *procedere volebat*. — 13. *Cirtæ* V, ut solet. — 15. *cornuum* T, Scal. — *appos.* L. — *verberatur* TV, *verebatur* Scal., D corr., δ, om. L; *verberaturque* UF, *vertebaturque* D, prius *t* expungens. — 16. *corruptione* TV, c., *orruptione* D (3 litt. erasis), *irruptione* L. — *a lat.* L. — *cum adorti* TL, *cum* etiam D. — 17. *quoque cum* TVD; *eum* om. L. — *sed is erat* L, *is* tenuissimis punctis subnotato. — 19. *ultro*